
COMUNE DI ABBIATEGRASSO
Provincia di Milano

Classifica 1.6

ORDINANZA N.   187 DEL 12/09/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE E MOBILITA'  

OGGETTO : ORDINANZA DI VIABILITÀ PER IL “45° PALIO DI SAN PIETRO” – 29 
SETTEMBRE 2024

IL COMANDANTE

VISTA la richiesta presentata dal Presidente dell’Associazione “Amici del Palio di San Pietro” e 
protocollata al nr.34726 del 19/07/2024 intesa ad ottenere modifiche viabilistiche (divieti di sosta e 
di circolazione) allo scopo di garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione denominata 
“45° PALIO DI S. PIETRO” il giorno 29/09/2024;

ACCERTATO che si rende necessario modificare la viabilità ordinaria per permettere 
l’effettuazione della manifestazione e dell’occupazione di suolo pubblico concessa;

VISTO il patrocinio rilasciato dal Sindaco di Abbiategrasso e registrato al n.80/2024, prot. n. 34909 
del 22/7/2024;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e lo statuto Comunale

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici approvato con 
deliberazione della Giunta nr.278 del 22/12/2009 e s.m.i.

VISTA la nomina della Dott.ssa Maria Malini a Comandante del Corpo intercomunale di Polizia 
Locale dell’Abbiatense e conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
e del Servizio di Protezione Civile (Decreto Sindacale nr.3 del 29 Febbraio 2024);
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20, 26, 158 e 159 del C.d.S. e le successive modificazioni ed integrazioni, 
nonché il relativo Regolamento di esecuzione.

O R D I N A

Il giorno 29/09/2024 è vietata a tutti i veicoli la sosta con rimozione forzata:
 in via Ticino dalle ore 13:00 alle ore 17:00
 nel piazzale sottostante la EX CAVA di Via P.C. Vigevano (area riservata allo scarico cavalli) 

dalle ore 13.00 alle 20.00;

Inoltre, lo stesso giorno, è sospesa la circolazione di tutti i veicoli, per il tempo necessario al 
passaggio della sfilata, lungo il percorso del Palio (così come indicato nel programma inoltrato dai 
richiedenti): Piazza Castello, Corso Matteotti, Piazza Golgi, Piazza Marconi, Via XX Settembre, Via S. 
Dell’Uomo, Via Ticino, Fiera

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
B
I
A
T
E
G
R
A
S
S
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
1
5
7
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
4

F
a
s
c
.
 
 
6
.
7
 
N
.
2
/
2
0
2
4



PRESCRIZIONI
1) la presente ordinanza deve essere tenuta a disposizione di eventuali organi di controllo;
2) l’Associazione Amici del Palio di San Pietro, in quanto organizzatore, deve provvedere alla 

predisposizione di personale qualificato e munito di indumenti ad alta visibilità, che svolga 
le funzioni di moviere lungo il percorso della sfilata, con particolare riguardo alle aree di 
intersezione ed ai tratti di strada in cui la sfilata incrocia flussi veicolari in senso contrario;

3) l’Associazione Amici del Palio di San Pietro, in quanto organizzatore, è incaricata del 
posizionamento della segnaletica richiesta dalle disposizioni della presente ordinanza e di 
comunicarne tempestivamente – almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore - l’avvenuto 
posizionamento alla Polizia Locale, inviando e-mail alla centrale operativa del Comando 
all’indirizzo seguente: centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it

4) la segnaletica di divieto di sosta con i pannelli integrativi indicanti la rimozione forzata e la 
validità del divieto in ciascuna delle vie interessate deve essere ripetuta in caso di 
intersezioni ed ogni 50 mt;

5) la segnaletica di divieto di cui al precedente punto deve essere posizionata almeno 48 ore 
prima della sua validità, e dell’avvenuto posizionamento nei termini deve essere dato atto 
nella comunicazione obbligatoria di cui al punto n.3)

6) durante l’occupazione dell’area gli organizzatori e partecipanti alla sfilata dovranno 
osservare tutte le cautele atte a prevenire ogni pericolo o danno a persone o cose;

7) i luoghi interessati dall’evento dovranno essere ripristinati come allo stato di fatto.

La validità del presente PROVVEDIMENTO VIABILISTICO è subordinata all’ottenimento delle 
necessarie autorizzazioni all’evento.

DISPONE

La trasmissione della presente:
 Associazione Amici del Palio di San Pietro;
 AMAGA – deiezioni cavalli email:sportello.utenti@amaga.it
 Servizi Tecnici;
 URP;
 Comando Stazione Carabinieri – Abbiategrasso -;
 Vigili del Fuoco – Abbiategrasso-;
 AREU 118;

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
sezione di Milano, entro lo stesso termine, ai sensi del d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ovvero entro 120 
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R.  24 novembre 1971 
n. 1199.
I trasgressori saranno puniti nei modi e termini previsti dalla legge.
Il Comando Polizia Locale e tutte le forze di Polizia Stradale sono incaricati dell’esecuzione della 
presente ordinanza.

Responsabile del Procedimento: Malini dott.ssa Maria

 Il Comandante della Polizia Locale
MARIA MALINI / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
B
I
A
T
E
G
R
A
S
S
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
1
5
7
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
4

F
a
s
c
.
 
 
6
.
7
 
N
.
2
/
2
0
2
4

mailto:centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it

